
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 459 / 08.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru de acordare a burselor în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin

OME nr. 6238/2023

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă acordarea burselor sociale monoparentale depuse in luna ianuarie 2024;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă comisiei de acordare a burselor şi

serviciului secretariat al Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 458 / 08.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Proiectul privind "Dotarea cu laboratoare inteligente a unităţilor de învăţământ

secundar superior, a Palatelor şi Cluburilor Copiilor", finanţat din Planul Naţional de Redresare
şi Rezilienţă (PNRR),

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă constituirea comisiei pentru întocmirea documentaţiei aferente cererii de
finanţare pentru contractarea şi implementarea Proiectul privind "Dotarea cu laboratoare
inteligente a unităţilor de învăţământ secundar superior, a palatelor şi cluburilor copiilor",
finanţat din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR), astfel:

- prof. dr. Argeşanu Carmen- manager de proiect;
- Anghel Nicoleta- administrator patrimoniu- membru;
- Marin Vasilica-contabil şef- membru;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă serviciului secretariat al Colegiului

Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi persoanelor desemnate să facă parte din
comisie.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 457 / 08.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Legea 319/2006, Legea privind securitatea şi sănătatea în muncă,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă achiziţionarea unui serviciu extern de SSM pentru întocmirea
documentaţiei, instructajului şi completarea fişelor, în conformitate cu legislaţia in vigoare;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă serviciului contabilitate al Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 456 / 08.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Programul "Dotarea cu laboratoare inteligente a unităţii de învăţământ secundar

superior",

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă achiziţionarea unor servicii şi asistenţă în domeniul achiziţiilor publice
şi implementare a procedurii simplificate pentru două laboratoare SmartLabs;

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă serviciului contabilitate al Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 455 / 08.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Cererea nr. 313/07.02.2024 a doamnei Păun Eliza-Denisa de transfer a elevei Păun

Cristina-Ioana din clasa a XI-a F de la Colegiul Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti
la Liceul Teoretic "Grigore Tocilescu", Mizil;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea doamnei Păun Eliza-Denisa de transfer a elevei Păun Cristina-
Ioana din clasa a XI-a F de la Colegiul Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti la Liceul
Teoretic "Grigore Tocilescu", Mizil;

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă serviciului secretariat al Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi doamnei Păun Eliza-Denisa.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 454 / 08.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Cererea nr. 300/05.02.2024 a doamnei Vîlcu Cristina de transfer a elevei Vîlcu Adelina

Christiana din clasa a VII-a de la Scoala Ginazială "Sf. Vasile", Municipiul Ploieşti la Colegiul
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se respinge cererea doamnei Vîlcu Cristina de transfer al elevei Vîlcu Adelina
Christiana din clasa a VII-a de la Scoala Ginazială "Sf. Vasile", Municipiul Ploieşti întrucât nu
sunt îndeplinite criteriile pentru transfer;

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă serviciului secretariat al Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi doamnei Vîlcu Cristina.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 453 / 08.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Cererea nr. 287/05.02.2024 a doamnei profesor Pascu Olivia-Catalina,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se respinge cererea doamnei profesor Pascu Olivia-Catalina din următoarele
motive:

- conform procesului verbal al Consiliului de administraţie nr. 296/25.01.2024, CA a
aprobat în unanimitate comisiile pentru simularea examenelor de evaluare naţională şi
bacalaureat pentru anul şcolar 2023-2024 care au fost înaintate ISJ Prahova;

- conform deciziilor nr. 4/17.01.2024 şi nr. 5/18.01.2024 doamna profesor si-a asumat,
prin semnătură, funcţia de secretar la mabele simulări ale examenelor naţionale;

- au fost respectate recomandările ISJ Prahova şi procedura nr. 24107/08.01.2024,
conform cărora s-au constituit comisiile.

Art. 2 Consiliul de administraţie propun transmiterea, de către doamna profesor, a unei
alte adrese de e-mail decăt dea transmisă deja, pentru a solicita ISJ Prahova introducerea
dumneaei pe listele de evaluatori

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă doamnei profesor Pascu Olivia-Catalina,
iar cea de-a doua adresă de e-mail va fi transmisă ISJ Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 452 / 01.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Cererea nr. 258/31.01.2024 a lui Dorobanţu Ştefan-Sorin şi Dorobanţu Petruţa de

transfer a elevului Dorobanţu Codruţ-Ştefan din clasa 9F la clasa 9I

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se respinge cererea de transfer a elevului Dorobanţu Codruţ-Ştefan din clasa 9F la
clasa 9I, deoarece nu sunt îndeplinite criteriile necesare;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă părinţilor elevului mai sus menţionat.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 451 / 01.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Adresa ME nr. 24136/10.01.2024 referitoare la organizarea şi desfăşurarea simulării

examenelor naţionale,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă desfăşurarea orelor de curs în sistem online asincron în zilele în care se
vor susţine simulările pentru EN şi bacalaureat 2024

Art.2 Prezenta hotărâre va fi înaintată spre aprobare Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova şi va fi adusă la cunoştinţă personalului didactic şi elevilor din cadrul Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 450 / 01.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare în

învăţământul preuniversitar în anul şcolar 2024-2025,Anexă la Ordinul ministrului educației nr.
6877/22.12.2023, art. 32 alin. 1

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Condiţiile specifice de ocupare a posturilor didactice vacante şcolar
2024-2025:
1. Calificativ ”Foarte bine” în ultimii 2 ani de activitate;
2. Grad didactic I;
3. Cel puțin 50 de puncte la Fișa de evaluare anexată dosarului de înscriere, conform criteriilor

și punctajelor pentru evaluarea personalului didactic – Anexa 2 la Metodologia –cadru
privind mobilitatea personalului didactic privind mobilitatea personalului didactic din
învățământul preuniversitar în anul școlar 2024-2025.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi înaintată spre aprobare Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 449 / 01.02.2024

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia -cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare în învăţământul

preuniversitar în anul şcolar 2024-2025,anexă la Ordinul ministrului educației nr. 6877/22.12.2023,
art. 32 alin. 1

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Proiectul de încadrare pentru anul şcolar 2024-2025
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat din cadrul

Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


